ПРОТОКОЛ № 24/2023
ЗАСЕДАНИЯ ДИСЦИПЛИНАРНОГО КОМИТЕТА

СРО «КООПЕРАТИВНЫЕ ФИНАНСЫ»

Очередное заседание Дисциплинарного комитета Ассоциации «Саморегулируемая

организация кредитных потребительских кооперативов «Кооперативные Финансы» (далее по
тексту – СРО «Кооперативные Финансы») проводилось посредством использования средств
телекоммуникации (в режиме видеоконференции Skype) c 11:00 до 11:30 «18» августа 2023 г.

Членов Дисциплинарного комитета СРО «Кооперативные Финансы» 7 человек.
В заседании приняли участие:

1. Алейников Сергей Александрович
2. Аниканова Елена Павловна
3. Епишин Николай Александрович
4. Коханова Марина Александровна - Председатель Дисциплинарного комитета
5. Матвейчук Наталья Львовна
6. Степанов Алексей Николаевич

Присутствует 6 из 7 членов Дисциплинарного комитета. В соответствии с п.2.9 Положения

об органе саморегулируемой организации по рассмотрению дел о применении мер в отношении
членов саморегулируемой организации (Дисциплинарном комитете) заседание
Дисциплинарного комитета правомочно.

В соответствии с п.2.4. Положения об органе саморегулируемой организации по

рассмотрению дел о применении мер в отношении членов саморегулируемой организации
(Дисциплинарном комитете), председательствует на заседании Председатель Дисциплинарного
комитета Коханова М.А.

Коханова М.А. назначила Секретарем заседания Дисциплинарного комитета Матвейчук
Н.Л.

О заседании уведомлены кредитные кооперативы, в отношении которых рассматриваются
вопросы повестки дня. Приглашения для участия в заседании Дисциплинарного комитета
направлены через личный кабинет СРО «Кооперативные Финансы» (Приложение №1 «Реестр
КПК, приглашенных на заседание Дисциплинарного комитета»).

Повестка дня:

1. О применении мер воздействия к кредитным кооперативам, на основании п. 1
Заключения Контрольного комитета № 38-2023 от 17.08.2023 (Приложение № 2), в связи с
нарушением требования п. 2.8 Внутреннего стандарта №2 «Условия членства в
саморегулируемой организации, в том числе размер и порядок расчета, а также порядок уплаты
вступительного взноса и членских взносов (в части неисполнения обязанностей,
предусмотренных п. 3.6.10. Устава СРО «Кооперативные Финансы» («Член саморегулируемой
организации обязан исполнять решения органов и специализированных органов
саморегулируемой организации, в том числе о применении мер, установленных настоящим
уставом»), которое выразилось в неисполнении ранее вынесенного требования
Дисциплинарного комитета.

г. Москва                                   «18» августа 2023 г.

2

По первому вопросу:

1.1. Принятое решение:

В соответствии с пунктами 2.5.1.4, 2.5.1.5 Положения о мерах, применяемых в отношении членов
Ассоциации «Саморегулируемая организация кредитных потребительских кооперативов
«Кооперативные Финансы», направить в Совет саморегулируемой организации рекомендацию
об исключении КПК «Инвест проект», Чеченская Республика, с. Керла-Юрт, ИНН
5410782632, номер в реестре СРО – 436,  из членов СРО «Кооперативные Финансы» на
основании п. 4.13.1 Устава СРО «Кооперативные Финансы» («4.13.1. несоблюдения членом
саморегулируемой организации требований базовых стандартов, внутренних стандартов и
иных внутренних документов саморегулируемой организации») в связи с несоблюдением
кредитным кооперативом требований:

• п. 2.8 Внутреннего стандарта №2 «Условия членства в саморегулируемой организации, в
том числе размер и порядок расчета, а также порядок уплаты вступительного взноса и
членских взносов» («Члены саморегулируемой организации обязаны осуществлять
деятельность, предусмотренную положениями части 1 статьи 3 Федерального закона «О
кредитной кооперации», и соблюдать требования, установленные Федеральным законом
«О кредитной кооперации», нормативными актами Банка России, базовыми стандартами,
внутренними стандартам и иными внутренними документами саморегулируемой
организации, и исполнять обязанности члена саморегулируемой организации,
предусмотренные Уставом, внутренними стандартами и документами саморегулируемой
организации») в части неисполнения обязанностей, предусмотренных п. 3.6.10. Устава СРО
«Кооперативные Финансы» («Член саморегулируемой организации обязан исполнять
решения органов и специализированных органов саморегулируемой организации, в том числе
о применении мер, установленных настоящим уставом»), которое выразилось в:

- неисполнении требования Дисциплинарного комитета (Протокол № 21/2023 от
25.07.2023) об устранении нарушения требования п. 3.6.10 Устава СРО «Кооперативные
Финансы», которое выразилось в неисполнении требований п. 3.6.10 Устава СРО
«Кооперативные Финансы» (3.6.10 «Член саморегулируемой организации обязан исполнять
решения органов и специализированных органов саморегулируемой организации, в том
числе о применении мер, установленных настоящим уставом»), а именно,  в
непредоставлении ответа на запрос Контрольного комитета (исх. СРО № 3405 от
28.06.2023),

- неисполнении требований Директора (исх. № 3847 от 07.08.2023, исх. № 3866 от
08.08.2023) о представлении исправленной отчетности по форме ОКУД 0420820 «Отчет о
деятельности кредитного потребительского кооператива» за полугодие 2023 года;

- неисполнении требования Дисциплинарного комитета (Протокол № 23/2023 от
16.08.2023) об устранении нарушения требований п. 2.8 Внутреннего стандарта №2
«Условия членства в саморегулируемой организации, в том числе размер и порядок расчета,
а также порядок уплаты вступительного взноса и членских взносов (в части неисполнения
обязанностей, предусмотренных п. 3.6.10. Устава СРО «Кооперативные Финансы», а
именно, не предоставлен исправленной Отчет о деятельности кредитного потребительского
кооператива за полугодие 2023 года;

- неисполнении требования Дисциплинарного комитета (Протокол № 23/2023 от
16.08.2023) об оплате штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей;

file:///.///AppData/Local/Packages/Microsoft.Office.Desktop_8wekyb3d8bbwe/AC/AppData/Local/Microsoft/AppData/Local/asolo/AppData/Local/Packages/Microsoft.Office.Desktop_8wekyb3d8bbwe/AC/INetCache/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/AppData/Local/Packages/Microsoft.Office.Desktop_8wekyb3d8bbwe/AC/AppData/Local/Packages/Microsoft.Office.Desktop_8wekyb3d8bbwe/Downloads/~/SoftPO/CustomerCard.aspx?GroupID=1&ID=5975

3

• п. 4.5. Внутреннего стандарта № 11 «Организация системы электронного документооборота
в СРО «Кооперативные Финансы» («4.5. Участник электронного документооборота
обязан получать электронного документы, размещаемые саморегулируемой организацией
в личном кабинете в срок, не превышающий предельного срока получения электронного
документа, указанного в п.4.4. Стандарта (до 18 часов 00 минут по московскому времени
следующего рабочего дня, следующего за днем размещения электронного документа в
личном кабинете»).

1.2. Принятое решение:

В соответствии с пунктами 2.5.1.4, 2.5.1.5 Положения о мерах, применяемых в отношении членов
Ассоциации «Саморегулируемая организация кредитных потребительских кооперативов
«Кооперативные Финансы», направить в Совет саморегулируемой организации рекомендацию
об исключении КПК «БЕРКАТ», Чеченская Республика, с. Старые-Атаги, ИНН 2000000406,
номер в реестре СРО – 920,  из членов СРО «Кооперативные Финансы» на основании п. 4.13.1
Устава СРО «Кооперативные Финансы» («4.13.1. несоблюдения членом саморегулируемой
организации требований базовых стандартов, внутренних стандартов и иных внутренних
документов саморегулируемой организации») в связи с несоблюдением кредитным кооперативом
требований:

• п. 2.8 Внутреннего стандарта №2 «Условия членства в саморегулируемой организации, в
том числе размер и порядок расчета, а также порядок уплаты вступительного взноса и
членских взносов» («Члены саморегулируемой организации обязаны осуществлять
деятельность, предусмотренную положениями части 1 статьи 3 Федерального закона «О
кредитной кооперации», и соблюдать требования, установленные Федеральным законом
«О кредитной кооперации», нормативными актами Банка России, базовыми стандартами,
внутренними стандартам и иными внутренними документами саморегулируемой
организации, и исполнять обязанности члена саморегулируемой организации,
предусмотренные Уставом, внутренними стандартами и документами саморегулируемой
организации») в части неисполнения обязанностей, предусмотренных п. 3.6.10. Устава СРО
«Кооперативные Финансы» («Член саморегулируемой организации обязан исполнять
решения органов и специализированных органов саморегулируемой организации, в том числе
о применении мер, установленных настоящим уставом»), которое выразилось в:

- неисполнении требования Директора (исх. № 3867 от 08.08.2023) о представлении
исправленной отчетности по форме ОКУД 0420820 «Отчет о деятельности кредитного
потребительского кооператива» за полугодие 2023 года;

- неисполнении требования Дисциплинарного комитета (Протокол № 23/2023 от
16.08.2023) об устранении нарушения требований п. 2.8 Внутреннего стандарта №2
«Условия членства в саморегулируемой организации, в том числе размер и порядок расчета,
а также порядок уплаты вступительного взноса и членских взносов (в части неисполнения
обязанностей, предусмотренных п. 3.6.10. Устава СРО «Кооперативные Финансы», а
именно, не предоставлен исправленной Отчет о деятельности кредитного потребительского
кооператива за полугодие 2023 года;

- неисполнении требования Дисциплинарного комитета (Протокол № 23/2023 от
16.08.2023) об оплате штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей;

• п. 4.5. Внутреннего стандарта № 11 «Организация системы электронного документооборота
в СРО «Кооперативные Финансы» («4.5. Участник электронного документооборота
обязан получать электронного документы, размещаемые саморегулируемой организацией

file:///.///AppData/Local/Packages/Microsoft.Office.Desktop_8wekyb3d8bbwe/AC/AppData/Local/Microsoft/AppData/Local/asolo/AppData/Local/Packages/Microsoft.Office.Desktop_8wekyb3d8bbwe/AC/INetCache/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/AppData/Local/Packages/Microsoft.Office.Desktop_8wekyb3d8bbwe/AC/AppData/Local/Packages/Microsoft.Office.Desktop_8wekyb3d8bbwe/Downloads/~/SoftPO/CustomerCard.aspx?GroupID=1&ID=5975

4

в личном кабинете в срок, не превышающий предельного срока получения электронного
документа, указанного в п.4.4. Стандарта (до 18 часов 00 минут по московскому времени
следующего рабочего дня, следующего за днем размещения электронного документа в
личном кабинете»).

Предложения и замечания по вопросам повестки дня и к формулировкам, изложенным в

протоколе, от членов Дисциплинарного комитета не поступали.

Председатель Дисциплинарного комитета: _____________________ Коханова М.А.

Секретарь заседания:                                       _____________________ Матвейчук Н.Л.